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Teoretiskt hantverk – en inledning

Bengt Larsson, Ylva Ulfsdotter Eriksson  
& Ola Agevall

Teoretiskt hantverk?
Varför kalla en bok Teoretiskt hantverk? Hantverksmetaforen är van-
ligt förekommande när samhällsvetare talar om sin vetenskapliga 
praktik, vilket kan illustreras genom boktitlar på olika språk. Exem-
pel är de svenska böckerna Samhällsvetenskapens hantverk av Paavo 
Bergman med sociologiska kollegor (2005) och Forskningens hant-
verk av medie- och kommunikationsvetaren Inger Lindstedt (2017), 
den tyska boken Soziologie als Handwerk av sociologen Gerhard 
Schulze (2019) och den engelskspråkiga samhällsvetenskapliga 
antologin Practicing Sociology. Tacit Knowledge for the Social Scienti-
fic Craft (Stark 2024). En klassiker i sammanhanget är den fransk-
språkiga boken Le métier de sociologue av sociologerna Bourdieu, 
Chamboredon och Passeron (1991 [1968]) som i engelsk översätt-
ning heter The Craft of Sociology, vars titel signalerar närhet till den 
engelskspråkiga boken Tricks of the Trade av sociologen Howard 
Becker (2008 [1998]). 

Dessa boktitlar innehåller ord som hantverk, métier, craft och 
trade. De är inte helt synonyma, men de pekar alla på att det sam-
hällsvetenskapliga och sociologiska arbetet handlar om ett görande 
i form av ett arbete eller en arbetsuppgift (jfr MWD 2025; OED 
2025c). I orden ryms också betydelsen att görandet stödjer sig på 
specifika kunskaper, kompetenser och skickligheter (SAOL 1991) – 
inte sällan med betoning av att det rör sig om något man gör för 
hand (OED 2025a), inte något man producerar med hjälp av en 
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mer eller mindre automatiserad maskin. Här bör noteras att det 
inte behöver handla om en konkret och praktisk arbetsuppgift som 
resulterar i ett fysiskt objekt. Den kan också handla om en intellek-
tuell arbetsuppgift som resulterar i en tanke eller ett vetenskapligt 
alster. Och det är det intellektuella hantverket som åsyftas i ovan-
nämnda boktitlar. Metaforens implikation är alltså att utveckling 
och användning av teori i samhällsvetenskaplig och sociologisk 
forskning är en praktisk verksamhet som bygger på en under lång 
tid förvärvad yrkesskicklighet i att hantera teoretiska och metodo-
logiska verktyg (Swedberg 2014a, b).

Denna bok sällar sig alltså till en diger samling böcker som till-
griper hantverksmetaforen. Flera av de nyssnämnda verken handlar 
dock mer om metod och metodanvändning än om teoretiserande 
och teorianvändning. Under senare år har det tillkommit en del 
litteratur om just teoretiserande. Inte minst har sociologen Richard 
Swedberg bidragit till detta genom såväl böcker som vetenskapliga 
artiklar i ämnet (2012, 2014a, b). Swedberg poängterar också att 
studenter inom högre utbildning i regel lär sig mycket om metod 
och teori – men betydligt mindre om hur man teoretiserar. Det 
tycks som om detta slags bok saknas på svenska, något som vi nu 
försöker åtgärda. 

Det finns många teori- och metodböcker i samhällsvetenskap 
och sociologi. Metodböckerna beskriver den uppsättning metoder 
som finns för insamling av empiriska uppgifter om det som studeras, 
såsom observation, intervju, enkät, dokument- och registerstudier. 
De diskuterar hur det går till när forskare gör datainsamlingen och 
hur de kan dokumentera och bearbeta insamlat empiriskt material 
genom analyser av olika slag så att de kan säga något ordnat, och 
i materialet väl underbyggt, om de sakförhållanden som under-
söks. Teoriböckerna är sällan lika praktiska eller hantverksmässiga 
i framställningen. Ofta stannar de vid att redogöra för olika teorier 
och teoretiker. Mer sällan diskuterar de vad forskare gör med teori 
och hur de i praktiken gör det. För att återknyta till titelns meta-
for, skulle denna skillnad mellan hur metod och teori presenteras 
kunna uttryckas så här: reguljära teoriböcker ger en abstrakt över-
sikt över teorier och begrepp så som hantverkaren har raderna av 
verktyg upphängda, för handen inför framtida arbete. De är snyggt 
ordnade men ännu inte i bruk. Ibland förevisas färdiga vetenskap-
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liga resultat och synteser, men det är ovanligt att något sägs om hur 
det teoretiska hantverket genomförs praktiskt, med verktygen till 
hands i skapande användning.

Denna bok har inte för avsikt att en gång för alla slå fast hur 
teoretisering och teorianvändning bör eller ska gå till. Tvärtom vill 
vi låta den spännvidd framkomma som faktiskt finns i uppfatt-
ningar om och erfarenheter av hur teori praktiskt kan hanteras i 
samspel med empiriska material, vetenskapliga problem och meto-
der. Bokens kapitel närmar sig teori, teorianvändning och teore-
tisering på olika sätt – dels då lite olika aspekter står i fokus, dels 
då forskare har olika uppfattningar om varför teori behövs. Inte 
ens vad teori är råder det samförstånd om. Termen teori kan ha 
olika innebörd, eller begreppsinnehåll, och användning, beroende 
på sammanhang. Sociologisk teori används kort sagt på olika sätt, 
utifrån varierade utgångspunkter och med skilda mål och resultat. 
Det om något vill vi visa med denna bok.

Med detta sagt rör vi oss snabbt in mot grundläggande problem 
som inte endast relaterar till samhällsvetenskapen, utan också är 
av filosofisk karaktär. De rör sådant som vad människan egentli-
gen kan uttrycka om världen genom språk, matematik och andra 
symboler och hur mänsklig erfarenhet, tankeprocesser och kom-
munikation egentligen förhåller sig till den omkringliggande värl-
den. Vad ”teori”, ”begrepp”, ”förklaring”, ”erfarenhet”, ”kunskap”, 
”fakta”, ”sanning” och till med ”det varande” och ”varat” (det 
faktum att något existerar respektive själva existerandet i sig) är – 
vad dessa ord betyder eller åsyftar – har utgjort ständigt turnerade 
frågor från antikens tidiga filosofi till samtida vetenskap. I denna 
bok kommer alla dessa inom citationstecken uppräknade ord att 
användas, och visst vore det bra om vi kunde definiera dem på ett 
enkelt, konsekvent och slutgiltigt sätt – men det låter sig knappast 
göras eftersom de kan sägas utgöra vad som med en samlande term 
kallats för ”i grunden omstridda begrepp” (Connolly 1974). Och 
se där: i förra meningen fann vi skäl att använda såväl ”ord” som 
”term” och ”begrepp” och antyda att det finns en betydelseskillnad 
dem emellan! Begreppsinnehållet i dessa ord och skillnaderna mel-
lan dem kan självklart göras till föremål för längre utläggningar. 
I tabell 1 stannar vi dock vid enkla ordboksdefinitioner av dem, 
vilket ofta räcker för en allmän förståelse.
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Tabell 1. Innebörden av ord, term och begrepp
Ord En språklig enhet … som språkanvändare brukar uppfatta som 

mer eller mindre given.

Term Ord eller uttryck med fastställd definition i en viss terminologi 
(dvs. den uppsättning facktermer som hör till ett visst fack
område).

Begrepp Det abstrakta innehållet hos en språklig term till skillnad från 
dels termen själv, dels de (konkreta eller abstrakta) objekt som 
termen betecknar eller appliceras på.

Källa: Nationalencyklopedin.

I de kapitel som följer kommer vi givetvis att försöka ge tillräckliga 
definitioner och exempel på vad som åsyftas med de termer och 
begrepp som diskuteras, men i många sammanhang måste vi också 
lämna språkbestämningar av det slaget till läsarens egen tolkning: 
utifrån hur termen definieras i ordböcker, i vilket sammanhang (i 
vilken kontext) den används av författaren och vad denne tycks 
försöka få sagt genom sin framställning.

Vad är teori?
Etymologi är läran om ords språkhistoriska ursprung och utveck-
ling. Etymologiskt härstammar svenska ordet ”teori” och engelskan 
theory från grekiskans theōri’a (θεωρία), vars innebörd i filosofins 
gryning var att betrakta, begrunda, kontemplera eller spekulera 
kring något (NE 2025a; OED 2025b). Teori och att teoretisera var 
alltså något som ”redan de gamla grekerna” sysslade med. Till exem-
pel utvecklade den försokratiske filosofen Herakleitos, verksam 
omkring år 500 f.Kr., en spekulativ idé om att ”allt flyter”, panta 
rhei. I några bevarade textfragment, som med större eller mindre fog 
har tillskrivits Herakleitos, kan anas en teoretisk idé om att stabilitet 
existerar endast genom förändring: ”Man kan inte två gånger stiga 
ner i samma flod”, ”Den som stiger ner i samma flod, mot honom 
strömmar ständigt nytt vatten” (citerad efter Marc-Wogau 1991: 24). 
Även om det rör sig om samma flod är den genom vattenflödet 
ständigt ny. Den består och återskapas genom kontinuerlig föränd-
ring, vilket också antyder en mer övergripande idé om att enhet 
alltid innefattar motsatser (Adamson 2020: 49ff.). Herakleitos ger 
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oss alltså ett exempel på teori som spekulation, även om det samti-
digt finns en empirisk illustration och förankring av den generella 
utsagan att ”allt flyter” genom flodmetaforerna. 

Också inom samhällsvetenskapen har metaforen ”allt flyter” 
inspirerat tankar om att moderna samhällen kännetecknas av stän-
dig förändring. ”Allt stillastående och beständigt förflyktigas …”, 
skriver samhällsforskarna och filosoferna Karl Marx och Friedrich 
Engels i stridsskriften Det kommunistiska manifestet (1971 [1848]: 
183) i ett försök att kondenserat formulera ett essentiellt grund-
drag i moderna kapitalistiska samhällen: ”[E]n evig osäkerhet och 
rörelse skiljer bourgeoisiens epok från alla andra. Alla fasta, inro-
tade förhållanden … och åskådningar upplöses, alla nybildade för-
åldras, innan de kan slå rot.” 

Motsvarande slags teoretiska sammanfattning och diagnos av en 
huvudtendens i samtiden gjorde den polska sociologen Zygmunt 
Bauman ungefär 150 år senare. Han ansåg att den så kallat ”post-
moderna” upplösningen av det moderna samhället medfört att vi 
från omkring millennieskiftet 2000 lever i en flytande modernitet: 

Om det förmoderna livet var en daglig upprepning av den ändlösa varak-
tigheten hos allting … är livet i den flytande moderniteten en daglig upp-
repning av universell obeständighet… Allt föds redan märkt av nära före-
stående död; allt lämnar produktionslinjen med en ”bäst före”-stämpel på 
sig. (Bauman 2004: 96f.)

Genom svepande abstraktioner syftar detta slags teoretiserande 
till att karaktärisera och diagnostisera centrala tendenser i vår tids 
samhälle och dess utveckling. Dessa typer av samhällsteori ”skapar 
tänkta sammanhang i verkligheten” (Danermark m.fl. 1997: 175). 
Men de har kritiserats för att de inte går att pröva, verifiera eller 
motbevisa på grund av deras allmängiltighet och avsaknad av sys-
tematisk empirisk grund (Merton 1968: 39ff.; Mills 1997 [1959]: 
41ff.; jfr Popper 1989 [1962]). Det förhindrar inte att de kan vara 
användbara för empirisk forskning och bidragande till förståelse 
av vår tids samhälle och livsföring. Samtida samhällsvetare, såsom 
de tyska sociologerna Andreas Reckwitz och Hartmut Rosa (2023: 
1–38), framhåller att samhällsvetare bör våga föra sådana teoretiska 
resonemang om vad det är för samhälle vi lever i, hur det fung-
erar på ett övergripande plan och vad det innebär för människorna 
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som lever i det. Annars lämnar de över samtidsdiagnosen åt poli-
tiker, journalister och andra fritänkare som troligen skulle göra ett 
sämre jobb. Abstrakta teoribyggen och svepande samtidsdiagnoser 
kan både inspirera och skapa ett sammanhang för mer detaljerade 
empiriska undersökningar. De kan också bilda en utgångspunkt för 
en mer avgränsad och precis form av sociologisk teori, till vilken vi 
nu vänder oss. 

Låt oss gå tillbaka till uppslagsverken för att hitta ytterligare en 
ingång till vad teori kan vara. I Nationalencyklopedin (NE 2025a) 
anges att termen ”teori” också åsyftar ”en grupp antaganden eller 
påståenden som förklarar företeelser av något slag och systematiserar 
vår kunskap om dem”. Detta är en strängare syn på teori än den som 
tar fasta på den spekulativa betraktelsen, och det är väl oftast detta 
slags definition av begreppet som åsyftas inom den empiriska veten-
skapen med dess sökande efter generaliseringar och förklaringar av 
observerade empiriska mönster. Detta sätt att betrakta teori ligger 
närmare det slags tankescheman som kallats för ”teorier på mellan-
nivå” (theories of the middle range) (Merton 1968: 39ff.). Känneteck-
nande för dem är att de ska vara ”tillräckligt abstrakta för att kunna 
tillämpas på olika sociala fenomen, men också tillräckligt konkreta 
och specifika för att kunna testas mot empiriska data” (Danermark 
m.fl. 1997: 189). Förespråkarna av denna ansats argumenterar också 
för att man behöver mer ingående empiriska kunskaper för att på 
goda grunder kunna utveckla teorier och begrepp. 

Innan vi rundar av denna inledning ska vi ännu en gång åter-
vända till Nationalencyklopedin och dess enklaste definition, enligt 
vilken ”teori är ett antagande som man kan ha mer eller mindre 
god grund för. Till exempel: ’Jag har en teori om varför hon inte 
är i skolan i dag’” (NE 2025a). Utifrån högre akademisk utbildning 
inom samhällsvetenskapliga ämnen är denna definition problema-
tisk, då den rymmer mycket av det som vi i utbildningen försöker 
att motarbeta. Och även om frågan om vad teori är och varför 
teori behövs är svårbesvarad, så finns det i alla fall ett svar som 
vi tror att de flesta forskare och lärare inom högre utbildning är 
eniga om: vetenskapliga teorier behövs för att motverka ”anekdo-
tisk bevisföring”.

Föreningen Vetenskap och Folkbildning, vars syfte är att främja 
vetenskaplig kunskap samt motverka spridning av pseudoveten-
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skap och ovetenskapliga ”sanningar” (VoF u.å.) menar att anek-
dotisk bevisföring föreligger när vi försöker argumentera för en sak 
eller bevisa något genom att hänvisa till personliga erfarenheter 
eller enskilda fall. Även om enskilda fall kan vara betydelsefulla, ge 
insikter i sociala fenomen och bidra till idéer om dem, så lever de 
ingalunda upp till de krav som ställs på vetenskap och kan knap-
past ligga till grund för det som vi kallar teori. Till skillnad från en 
personlig erfarenhet eller ett enstaka fall kännetecknas vetenskap 
av att vara en ”organiserad kunskap … systematiskt och metodiskt 
inhämtande av kunskap inom ett visst område” (NE 2025b).

Bokens ansats och disposition
Denna bok syftar till att uppmuntra studenter till teorianvändning 
och teoretiserande. I bokens kapitel presenteras både olika sätt att 
använda teori och olika uppfattningar om vad teori är och hur 
samhällsvetenskaplig forskning bör bedrivas. Det kunde förefalla 
bättre att föreskriva ett enhetligt synsätt med en enda normerande 
modell för det samhällsvetenskapliga teoribruket. Men detta vore 
att förenkla hur situationen inom samhällsvetenskapen faktiskt ser 
ut. Samhällsvetenskapen är vad som kallats flerparadigmatisk – det 
vill säga det finns flera konkurrerande skolor med skilda antagan-
den om vilka de viktiga forskningsfrågorna är och med vilka teorier 
och metoder samhällsforskning bör bedrivas (Brante 1980; Kuhn 
2017 [1962]).

Forskning om samhället, organisationer och sociala relationer 
kännetecknas av sina ”öppna villkor”, då våra studieobjekt genom 
människors handlingar och interaktioner ”påverkar och förändrar 
… den omgivande uppsättning av objekt och mekanismer som 
de interagerar med” (Danermark m.fl. 1997: 86ff.; Giddens 1984: 
xxxiii). Eller för att återknyta till ovanstående resonemang: det går 
inte att kliva ner i samma flod två gånger, eftersom allt flyter – det 
vill säga samhället förändras kontinuerligt med att vi studerar det. 
Dessutom betraktar samhällsvetenskapliga forskare en ”värdelad-
dad värld av sociala fenomen, positioner, roller, identiteter och 
relationer, vars mening och betydelse alltid till någon del involverar 
värderingar” (Danermark m.fl. 1997: 53). Teorier och begrepp hjäl-
per oss i någon mån att distansera oss från det slags värdelandskap 
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som samhället utgör och kan hjälpa oss att se ett socialt fenomen 
ur olika perspektiv. Det finns dock alltid också en värdeladdning 
i det vetenskapliga valet av forskningsproblem och teoretiskt per-
spektiv, och i samhälls- och kulturvetenskaperna pågår sedan länge 
en diskussion om vilken betydelse detta har för forskningsproblem, 
begreppsbildning och teorier (Rickert 2013 [1910]; Hammersley 
2014; jfr Gilje & Grimen 1993 [1991]: 263ff.). 

Denna öppenhet inom samhällsvetenskaperna – mångfalden 
av metodologiska som teoretiska ansatser och öppna och förän-
derliga studieobjekt – innebär att samhällsvetenskapliga forskare 
har olika fokus och bedriver olika slags forskning, vilket är något 
som vi har bejakat i denna bok. Här presenteras således flera olika 
perspektiv på vad teoretisering och teorianvändning kan innebära 
i forskningspraktiken. 

Vi har delat in boken i tre delar. Den första delen, ”Varför 
teori?”, syftar till att ge en övergripande överblick över just denna 
fråga genom att mer utförligt diskutera vad teori är, vad vi ska ha 
teori till och när och hur vi kan använda oss av teori i den samhälls-
vetenskapliga praktiken. I bokens andra del, ”Från begrepp till test”, 
förs mer ingående diskussioner om hur teori kan användas i det 
samhällsvetenskapliga arbetets olika moment. Kapitlen i denna del 
diskuterar begreppens betydelse för forskning, hur tidigare forsk-
ning kan analyseras och teoretiseras, vilka konsekvenser våra teore-
tiska val har för de frågor vi ställer och de metoder vi använder, hur 
teoretiska begrepp kan användas och utvecklas i tematisk innehålls-
analys samt hur vi kan använda hypotesprövning för att pröva våra 
teoriers förklaringskraft i kvantitativ forskning. Bokens tredje del 
slutligen, ”Kreativ teoretisering”, syftar till att diskutera och exem-
plifiera kreativitetens betydelse i praktisk teorianvändning. 



23

Teoretiskt hantverk – en inledning

Litteratur
Adamson, Peter (2020) Filosofi i den klassiska världen. En filosofihistoria utan 

luckor. Stockholm: Thales.
Bauman, Zygmunt (2004) Wasted Lives. Modernity and its Outcasts. Cambridge: 

Polity Press.
Becker, Howard S. (2008 [1998]) Tricks of the trade. Yrkesknep för samhällsvetare. 

Malmö: Liber.
Bergman, Paavo, Boel Berner, Per Dannefjord, Agneta Franssén & C. Wright 

Mills (2005) Samhällsvetenskapens hantverk. Lund: Arkiv förlag.
Bourdieu, Pierre, Jean-Claude Chamboredon & Jean-Claude Passeron (1991 

[1968]) The Craft of Sociology: Epistemological Preliminaries. Berlin: Walter de 
Gruyter.

Brante, Thomas (1980) Vetenskapens struktur och förändring. Lund: Doxa.
Connolly, William E. (1974) Essentially Contested Concepts. London: Routledge.
Danermark, Berth, Mats Ekström, Liselotte Jacobsen & Jan Ch. Karlsson (1997) 

Att förklara samhället. Lund: Studentlitteratur.
Giddens, Anthony (1984) The Constitution of Society. Berkeley: University of 

California Press.
Gilje, Nils & Harald Grimen (1993 [1991]) Samhällsvetenskapens förutsättningar. 

Göteborg: Daidalos.
Hammersley, Martyn (2014) The Limits of Social Science: Causal Explanation and 

Value Relevance. Los Angeles: Sage.
Kuhn, Thomas S. (2017 [1962]) Vetenskapliga revolutioners struktur. Stockholm: 

Thales.
Lindstedt, Inger (2017) Forskningens hantverk. Lund: Studentlitteratur.
Marc-Wogau, Konrad (1991) Filosofin genom tiderna. Antiken, medeltiden, renäs-

sansen. Stockholm: Thales.
Marx, Karl & Engels, Friedrich (1971 [1848]) ”Ur kommunistiska manifestet”, i 

Karl Marx, Människans frigörelse. Ett urval ur Karl Marx skrifter av Sven-Eric 
Liedman. Stockholm: Aldus/Bonniers.

Merton, Robert (1968) Social Theory and Social Structure. Glencoe: Free Press.
Mills, C. Wright (1997 [1959]) Den sociologiska visionen. Lund: Arkiv förlag.
MWD (2025) Merriam Webster Dictionary, uppslagsord ”métier”. 
NE (2025a) Nationalencyklopedin, uppslagord ”teori”.
NE (2025b) Nationalencyklopedin, uppslagsord ”vetenskap”.
OED (2025a) Oxford English Dictionary, uppslagsord ”craft”. 
OED (2025b) Oxford English Dictionary, uppslagsord ”theory”.
OED (2025c) Oxford English Dictionary, uppslagsord ”trade”. 
Popper, Karl R. (1989 [1962]) Conjectures and Refutations. The Growth of Scientific 

Knowledge. London: Routledge.
Reckwitz, Andreas & Hartmut Rosa (2023) Late Modernity in Crisis. Why we 

need a Theory of Society. Cambridge: Polity.
Rickert, Heinrich (2013 [1910]) Kulturvetenskap och naturvetenskap. Göteborg: 

Daidalos.
SAOL (1991) Svenska Akademiens ordlista, elfte upplagan, sjätte tryckningen, 

uppslagsord ”hantverk”. 



Larsson, Ulfsdotter Eriksson & Agevall

Schulze, Gerhard (2019) Soziologie als Handwerk. Eine Gebrauchsanleitung. 
Frankfurt: Campus.

Stark, David (red.) (2024) Practicing Sociology. Tacit Knowledge for the Social 
Scientific Craft. New York: Columbia University Press.

Swedberg, Richard (2012) ”Theorizing in Sociology and Social Science. Turning 
to the Context of Discovery”. Theory and Society 41: 1–40.

Swedberg, Richard (2014a) The Art of Social Theory. Princeton: Princeton Univer-
sity Press.

Swedberg, Richard (red.) (2014b) Theorizing in Social Science. The Context of 
Discovery. Stanford: Stanford University Press.

VoF (u.å.) ”Om VoF”, https://www.vof.se/om-vof/, hämtad 7 oktober 2025. 

https://www.vof.se/om-vof/

